

پاورقی (۱۸)

بن لادن و همسرانش

منبع: **القبس** . مترجم: محمدعلی عسگری



جهان تبدیل شد. بـا این حال او هنوز پرهلهام و پیچیده بود. این تنها ملیکه و همسرش عبدالستار نبودند که تحت‌تاثیر بن‌لادن قرار گرفته بودند. بسیاری از زنان و مردان جهان گرفتار جادوی این مرد شدند.

گرچه بسیاری از زنان با افکار او همراهی نمی‌کردند یا به آن جنگ مقدسی که او علیه آمریکا در خاورمیانه به راه انداخته بود، ایمان نداشتند اما تا حدود زیادی در دام آن نگاه جادویی و عمیق او گرفتاری می‌شدند.

مادر اسامه‌بودن

دختران جوان شبکه اسلامی «هوستاد» در شهر لاهه، داشتند با هم رقابت می‌کردند که بتوانند روزی از صفت «مادر اسامه» برخوردار شوند زیرا در آن زمان این صفت یکی از مشهورترین القاب بود و زنان بسیاری دوست داشتند نام فرزندان‌شان را اسامه بگذارند. جانی گروون در کتاب خود «شبکه اسلامی هلند» می‌نویسد: «از آن زمانی که بن‌لادن در تلوزیون ظاهر شد، همه زنان علاقه‌مند بودند نام فرزندان‌شان را اسامه گذاشته تا به آنها گفته شود مادر اسامه!» در همین رابطه عبدالعجابر واندی در کتاب خود تحت‌عنوان «نامه‌های انفجاری» می‌نویسد: «یک دختر نوجوان به او گفت عکس اسامه بن‌لادن را بر صفحه کامپیوتر شخصی‌اش گذاشته و این برایش خیلی جالب‌توجه‌است.

به گفته او پدرومادرش مانع آن نمی‌شوند که ویدیوهای بن‌لادن را ببیند یا عکس‌هایش را به دیوار اتاق بچسباند. اینها را لزومی نداشت که او پنهان کند. معلمش در مدرسه ابتدایی تعریف کرده بود که چگونه نواهای جدید بن‌لادن را ردوبدل می‌کردند. گفته بود ما وقتی با هم خلوت می‌کنیم درباره او و آن نگاه فولادینش به هدف حرف می‌زنیم.» اما قبل از اینکه اسامه به «بن‌لادن» تبدیل شود، زنی بود که این مرد را می‌شناخت و تلاش می‌کرد بهترین‌ها را در اختیارش بگذارد. او کسی نبود جز «نچوا غانم» دختر نوجوانی که روزی به آن جوان سعودی قول داد تا دم مرگ دوستش داشته باشد.

نچوا دختر کوچکی بود که در مدرسه برمانا تحصیل می‌کرد. هنوز مهر اسامه به دلش نیفتاده بود. می‌گوید: «نمی‌دانم چه اتفاقی افتاد. فقط می‌دانستم بین ما یک رابطه منحصر‌بفردی وجود دارد. بدون شک اسامه هرگز در این‌باره با من حرفی نزن. اما هر گاه که وارد اتاق می‌شد چشمانش می‌درخشید. وقتی می‌بینم موردتوجه او بوده‌ام بر خود می‌لرزم.»

نچوا در سن مناسبی برای ازدواج نبود. سن او بیشتر مناسب درس‌خواندن بود. اکثر فرزندان خانواده بن‌لادن به مدرسه برمانا در بیروت می‌رفتند. مدرسه‌ای بود که یک کشیش پروتستانی در قرن‌نوزدهم آن را تأسیس کرده بود و یکی از مشهورترین مدارس به‌شمار می‌رفت که خیلی از خانواده‌های اصیل در خاورمیانه فرزندان‌شان را به آنجا می‌فرستادند. در همین مدرسه بود که ملک ادیس پادشاه لیبی و امیل‌لحود، رئیس‌جمهوری که لیبان و افراد زیادی از خانواده آل‌سعود تحصیل کردند.

مدرسه برمانا به‌صورت مختلط اداره می‌شد و نظام تدریس کشورهای غرب را اجرا می‌کرد. خانواده بن‌لادن‌ها نیز فرزندان‌شان را به این مدرسه می‌فرستادند تا آنها را برای آینده‌ای درخشان آماده کنند. اما این پیچه‌ها بیشتر به زندگی ثروتمندان لبنانی در بیروت معلقه‌مند می‌شدند. معلم ورزشی که برای آنها نوا‌های کاست موسیقی پاپ می‌آورد و بعدها مغازه‌ای در مقابل آن مدرسه زد، هنوز پنج‌نفر از فرزندان خانواده بن‌لادن را به یاد دارد. او می‌گوید: آنها موسیقی خیلی دوست داشتند؛ به‌خصوص ترانه‌های بیتلزها و شیکاگو و جیمی هندریکس و مایک‌گیجر.

آنها در بیروت سوار بر اتومبیل‌هایشان گاه به سالن‌های سینما می‌رفتند تا فیلم‌های الویس پرسلی و بروس‌لی را تماشا کنند نه فیلم‌های عربی را. آنها لباس‌هایی را می‌پوشیدند که در آن زمان مرسوم بود، مثل شلوارهای گشاد و پیراهن‌های باز و گلدار و یقه‌های باز طبعاً.»

شرلی بومان، یک بریتانیایی که به همراه یکی از برادران اسامه بن‌لادن از آن مدرسه فارغ‌التحصیل شده است، می‌گوید: «تقریباً غریبه بودند. برخی از آنها با دختران اروپایی که در مدرسه بودند، رفیق می‌شدند و بعد بیرون می‌رفتند.» اما اسامه از زمانی که در سال ۱۹۶۶ وارد مدرسه شد به‌ذنبال درس‌هایش بود. با افراد خانواده‌اش کمتر رفت‌وآمد می‌کرد. مادرش درباره تحصیل او می‌گوید: «شاکرد اول کلاس نبود.

تقریباً شاکرد متوسطی به‌حساب می‌آمد.» موسیقی غربی با جذب خود نمی‌کرد اما فیلم‌های مربوط به گاوچران‌های آمریکایی (وسترن) و کاراته‌کاری چینی‌ها (بروس‌لی) را دوست داشت و در سینماهای بیروت مشاهده می‌کرد. با این حال اتفاقی افتاد که ناگهان اسامه را از بیروت و از تمام لذت‌هایش در آنجا جدا کرد.

باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا در سخنرانی سالانه خود که به State of Union شهره است، پس از افغانستان بیش از همه درباره ایران حرف زد؛ برخلاف سخنرانی ۲۰۱۳ که تنها اشاره گذرایی به برنامه هسته‌ای ایران کرد و در آن خطاب به مقامات ایران گفت اکنون سخنانی اوباما که نیویورک‌تایمز منتشر کرده است، او امسال نه تنها دیگر ایران را تهدید نکرد که کنگره آمریکا را تهدید کرد و گفت در صورت تصویب تحریم‌های تازه علیه ایران -که مذاکرات را تحت‌تاثیر قرار دهد- آن را و تو خواهد کرد. این اولین بار در سخنرانی یک‌ساعته اوباما بود که از لفظ «وتو» استفاده کرد. او گفت برای تأمین امنیت ملی‌مان هم که شده باید این فرصت را به دیپلماسی بدهیم تا موفق شود. وی در عین حال افزود: اگر مقامات ایران این فرصت را غنیمت نشمارند، اولین کسی است که تحریم‌های بیشترین علیه ایران را وضع خواهد کرد. او افزود: «اگر جان اف کندی و رونالد ریگان توانستند با شوری سابق مذاکره کنند ما هم که اکنون مطمئن و قدرتمند هستیم، می‌توانیم با کشوری چون ایران که به اندازه شوری هم قدرت ندارد، مذاکره کنیم.» به جز این، بحث درباره افغانستان و سوریه و وضعیت اقتصادی ایالات‌متحده، مهم‌ترین بخش‌های سخنرانی سه‌شب باراک اوباما بود. وعده بستن‌شدن زندان گوانتانامو به سال ۲۰۰۸ در کمیئن انتخاباتی اوباما برمی‌گردد. پس از پنج‌سال ناکامی در تحقق این وعده، سشنه‌شب‌شب اوباما بسته‌شدن گوانتانامو را به پس از «پایان جنگ در افغانستان» موکل کرد و از کنگره خواست تا آن زمان محدودیت‌های مربوط به انتقال زندانیان را بردارد. او همچنین درباره جنگ آمریکا در افغانستان حرف زد و آن را «طولانی‌ترین جنگ تاریخ آمریکا» خواند. او

جهان

«اوباما» در نطق سالانه هم به «کنگره» هشدار داد

تاکید مجدد بر «وتو» تحریم جدید ایران

مریم امیری



گفت: با خروج نیروهای آمریکا از افغانستان ماهیت رابطه ایالات متحده با این کشور تغییر خواهد یافت اما «چیزی که تغییر نمی‌کند این است که هرگز اجازه حمله تروریست‌ها به کشورمان را نمی‌دهیم.» از سوی دیگر رئیس‌جمهور آمریکا درباره بحران سوریه سخن گفت و ادعا کرد «دیپلماسی آمریکایی در کنار تهدید نظامی باعث شد سلاح‌های شیمیایی سوریه وارد فرآیند امحا شوند.» رئیس‌جمهور آمریکا افزود: کشورش همچنان به حمایت از آن‌دسته از مخالفان دولت سوریه که با «شبکه‌های تروریستی» ارتباط ندارند ادامه می‌دهد. او همچنین بار دیگر از تشکیل کشور مستقل فلسطینی حمایت کرد و در عین حال افزود: دیپلماسی آمریکایی همواره از صلح و امنیت پایدار برای اسرائیل حمایت خواهد کرد.

تشیکیل کمیته‌ای برای مذاکره با طالبان

نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان در مجمع ملی این کشور عنوان کرد که کمیته‌ای متشکل از چهار عضو را برای مذاکره با طالبان این کشور تشکیل داده است. او گفت اقدامات تروریستی و مذاکرات صلح نمی‌تواند همزمان وجود داشته باشد. شریف تأکید کرد: خشونت دیگر تحمل نخواهد شد. **(ایسنا)**

آمریکا عامل است نه طالبان

حامد کرزای، رئیس‌جمهوری افغانستان مظنون به این است که آمریکا حامی حملات تروریستی نسبت داده‌شده به شبه‌نظامیان طالبان بوده، به این هدف که دولت او را تضعیف کند این در حالی است که بر اساس این گزارش حامد کرزای برای ادعای خود هیچ شواهد مستندی ارائه‌نکرد. **(واشنگتن‌پست)**

۱۷روزه دولت آمریکا در اکتبر ۲۰۱۳ اشاره کرد و گفت: وقتی مشاجرات باعث تعطیلی دولت و زیرسوال رفتن آمریکا شود، این یعنی از پایه‌ای‌ترین اصول دموکراسی بازمانده‌ایم و درست عمل نکرده‌ایم. او درباره دستمزدها هم سخن گفت و یادآوری کرد: «مساله حقوق میانگین همچنان به قوت خود باقی است. نابرابری بیشتر شده و اختلاف طبقاتی افزایش یافته‌است.» او افزود: «در آمریکا زنان کمتر از مردان حقوق می‌گیرند و وجود چنین تبعیضی در سال ۲۰۱۴ «خجالت‌آور» است.» سپس گفت طرح‌هایی عملی برای بالا بردن وضعیت قشر متوسط داده و در این راه محتاج همکاری کنگره است.

در عین حال گفت «هر زمان و موقعیتی که بتوانم بدون تصویب قانون جهت ایجاد فرصت برای خانواده‌های آمریکایی کاری انجام دهم این کار را خواهم کرد.» به گزارش بی‌بی‌سی، اوباما همچنین از لزوم تلاش آمریکا برای استفاده بیشتر از «انرژی‌های پاک» از خطر گرمایش زمین و از موفقیت آمریکا در کلستن از میزان گاز دی‌اکسیدکربن در سال گذشته سخن گفت. این بخش سخنان اوباما مانند بحث دستمزدها با واکنش سردجمهوریخواهان مواجه‌شد.سخنان رئیس‌جمهوری در حمایت از طرح بیمه همگانی دولت و درخواست از کنگره برای برقراری مجدد حقوق بیکاری اضطراری هم واکنش منفی حزب مخالف را در پی داشت. سخنرانی سالانه روسای جمهوری آمریکا از سال ۱۷۹۰ به‌این‌سو بی‌وقفه تکرار شده و جورج واشنگتن واضع آن بوده است. باراک اوباما در اواخر سخنرانی سشنه‌شب‌ب از یک کهنه‌سرباز آمریکایی قدردانی کرد و یکبار هم برای تشویق دیگران به تلاش برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور از همسرش میشل اوباما و موفقیت‌هایش در مبارزه با پدیده چاقی در آمریکا مثال آورد و گفت «مثل همیشه بانوی اول ما مثال بسیار خوبی است.»

دندان‌هایم را بیاورید

«رادکو ملادج، رهبر سابق ارتش صرب‌های بوسنی از شهادت‌دادن در جلسه محاکمه هم‌پیمان سیاسی خود یعنی «رادوان کرلاندج» یکی دیگر از رهبران سابق صرب‌های بوسنی خودداری کرد. او از نیروهای امنیتی خواست دندان‌های مصنوعی او را برای درست سخن گفتن بیاورند. **(خبرگزاری فرانسه)**

نگاه بیرون

اوباما و وعده‌هایش درباره گوانتانامو

REUTERS

● باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا سشنه‌شب در نطق سالانه‌اش در کنگره آمریکا گفت که همزمان با خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان، زندان گوانتانامو در سال ۲۰۱۴ باید بسته شود. اوباما درواقع یکبار دیگر بر قول قدیمی خود تأکید کرد. او اگرچه می‌خواست احساس فوریت را درباره این موضوع منتقل کند اما نسخه‌ای جدید در مورد چگونگی خالی کردن این زندان از ۱۵۵ زندانی باقی‌مانده را ارائه نکرد. گوانتانامو که در سال ۲۰۰۲ و توسط جورج دبلیو بوش، رئیس‌جمهوری وقت افتتاح شد، نماد افراط «جنگ با تروریسم» دولت او و شیوه‌های بازجویی و بازداشت شد. هر چند او در اواخر دوران ریاست‌جمهوری‌اش برای بستن این زندان ابراز تمایل کرد. با پایان دوران ریاست‌جمهوری بوش، اوباما نیز در تحقق وعده‌اش مبنی بر بستن زندان گوانتانامو ظرف یک‌سال شکست خورد. با وجود اینکه اوباما چندین‌بار این موضوع را یادآوری و تأکید کرد اما تمایلی به تنظیم یک چارچوب زمانی معین برای رسیدن به این موضوع نشان نمی‌داد. گوانتانامو برای مدتی طولانی یکی از موضوعات مورد انتقاد بین‌المللی اما کم‌اهمیت برای افکارعمومی آمریکا بود. اما سال گذشته با انتصاب غزای زندانیان و تصمیم ارتش برای دادن غذا به زندانیان به‌زور برای زندنگه‌داشتن آنها این زندان بار دیگر در مرکز توجه قرار گرفت. اما وعده جدید اوباما در نطق سالانه‌اش به‌عبدال تصویب لایحه هزینه‌های دفاعی در ماه دسامبر داده شده است. براساس این لایحه هزینه‌های دفاعی آمریکا گسترده‌تر و برخی از محدودیت‌ها برای ارسال بیشتر بازداشت‌شدگان به کشورشان برداشته می‌شد. با وجود این، اوباما هنوز هم با محدودیت‌هایی روبه‌رو است. قانونگذاران از اختصاص بودجه برای رفع ممنوعیت فرستادن زندانیان گوانتانامو به ایالات‌متحده خودداری کرده‌اند. فراتر از این، اوضاع بمن همچنان پیچیده است و مقامات آمریکایی نگران پیوستن زندانیان آزادشده به شاخه فعال القاعده در یمن هستند. دولت یمن نیز برخلاف وعده‌اش هنوز مرکز بازداشت طولانی‌مدتی برای زندانیان که به آنجا بازمی‌گردند نساخته است. حدود نیمی از بازداشت‌شدگان زندان گوانتانامو از سال ۲۰۰۹ منتظر انتقال یا آزادی هستند اما بیشتر آنها با محدودیت‌های کنگره نتوانستند از این زندان خارج شوند. هنوز برخی از زندانیان خطرناک‌تر از آن هستند که آزاد شوند و انتظار می‌رود اوباما نیز از سوی برخی نمایندگان مجلس ازجمله جمهوریخواهان که خواهان بازنگه‌داشتن گوانتانامو هستند، تحت فشار باشد.

IEON

Since 1960

صبحانه در لئون

شروع روزی متفاوت با صبحانه ای متفاوت

در لئون

۱۲-۸ صبح

فرشته، سام سنتر

تلفن زردرو: ۴۱ ۳۸ ۶۵ ۲۲

www.leon1960.com

اخضر ابراهیمی: هنوز به موفقیت دست نیافته‌ایم

مذاکرات «ژ ۲» در حالی آخر این هفته به پایان می‌رسد و دور جدید آن پس از یک‌هفته یا ۱۰ روز ادامه می‌یابد که هنوز به گفته اخضر ابراهیمی موفقیتی حاصل نشده است. با این حال اخضر ابراهیمی، نماینده سازمان ملل در بحران سوریه هرروز عصر این جمله را در پایان مذاکرات تکرار کرده است، «دوست ندارم بگویم شکست خوردیم اما راهی سخت در پیش داریم.»همچنین اپوزیسیون سوریه ادامه مذاکرات براساس ژنو ۱ را گامی مثبت ارزیابی کرد. این در حالی است که تصمیم آمریکا مبنی بر کمک تسلیحاتی به مخالفان واکنش مقامات دمشق را به‌ذنبال داشت. عمران الزعبی، وزیر اطلاع‌رسانی سوریه تصمیم اخیر آمریکا برای کمک تسلیحاتی به مخالفان سوری را به‌معنای عقب‌نشینی واشنگتن از گزینه راهکار سیاسی درباره سوریه دانست. فیصل مقداد، معاون وزیرخارجه سوریه هم آمریکا را به تلاش در جهت تضعیف کنفرانس «ژنو ۲» متهم کرد. بشینه شعبان، مشاور سیاسی بشار اسد نیز گفت: موضع آمریکا با تلاش‌های صورت‌گرفته از سوی روسیه و جامعه جهانی درباره سوریه در تضاد است. در حالی‌که مخالفان بر تشکیل

عفو معترضان اوکراینی روی میز پارلمان

یکروز پس از استعفای نخست‌وزیر و پذیرش آن از سوی رئیس‌جمهور، پارلمان اوکراین مساله عفو معترضان ضدولستی را به بحث می‌گذارد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آلمان، علاوه بر این اقدام، قانونگذاران قانون ضدتظاهرات در اوکراین را لغو کردند و بر این اساس، محدودیت‌هایی برای برگزاری این تظاهرات رفع شد.جوابیدن، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا با یانو کوویچ روز سشنه‌شب تلفنی صحبت و از این روند استقبال کرد. با این حال ویکتور یانو کوویچ، رئیس‌جمهوری اوکراین برای معترضان شرط گذاشته است. او اعلام کرده که این عفو یک شرط برای معترضان است تا ساختمان‌های دولتی اشغال‌شده را ترک کرده و موانع را برطرف کنند. در حالی‌که معاهده دوامه پیش یانو کوویچ با پوتین خشم معترضان را به‌ذنبال داشت، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه در پایان مذاکرات با مقامات بلندپایه اتحادیه اروپا در بروکسل اعلام کرد، حتی در صورت به‌قدرت‌رسیدن مخالفان در اوکراین، مسکو به تعهد خود در پرداخت وام ۱۵ میلیارددلاری به

دیدار مالکی با ویلیام برنز

نوری مالکی، در دیدار با ویلیام برنز و هیات همراهش در بغداد با اشاره به تهدیدات تروریسم در منطقه و به‌ویژه عراق گفت: بغداد امروز با پدیده تروریسم مبارزه می‌کند. نخست‌وزیر عراق در دیدار با معاون وزیرخارجه آمریکا تأکید کرد: عراق امروز جنگ علیه تروریسم که امنیت و ثبات را نه‌فقط در عراق بلکه در کل جهان تهدید می‌کند آغاز کرده است. مالکی گفت: پدیده